

Direzione Amministrativa  
Servizio Acquisizione Beni, Servizi e Lavori

## Procedura aperta per l'affidamento della fornitura, in nove lotti, di strumentazione per il monitoraggio ambientale

**Richieste di chiarimenti e/o rettifiche a quesiti di interesse generale.**

**Risposte a quesiti pubblicati in data del 16/07/2020**

### LOTTO 2 – Quesiti del 15/07/2020

**Quesito n. 1** Requisito B.1-26. I campionatori sequenziali portatili di PM10 con le specifiche di cui al lotto 2, sono disponibili sul mercato in diverse configurazioni, in particolare è disponibile una versione con pompa e cavalletto/stativo di supporto per l'installazione a campo esterni. In questi casi, si chiede conferma del fatto che per il calcolo del peso complessivo, si intendano compresi anche quello della pompa e del cavalletto di sostegno esterni.

**Risposta:** In riferimento alla richiesta di chiarimento relativa alla Scheda Tecnica Lotto 2 - specifiche tecniche B.1 punto 26), si conferma che il peso comprende anche la pompa e il cavalletto di sostegno esterno.”

**Quesito n. 2** Requisito B.1- 3. Si chiede se risponde al requisito anche la seguente soluzione: testa di campionamento comprensiva di separatore ad impatto inerziale per PM10 + set di accessori per trasformazione della testa di prelievo per PM10 in testa di prelievo per PM2,5, o sono necessarie una testa PM10 e una testa PM2,5 per ogni campionatore.

**Risposta:** In riferimento alla richiesta di chiarimento relativa alla Scheda Tecnica Lotto 2 - specifiche tecniche B.1 punto 3), si comunica che sono necessarie una testa PM10 ed una testa PM2,5 per ciascun campionatore.

## **Lotto 3 - Quesiti 1 del 15/07/2020**

**Quesito n. 1** In riferimento al Lotto 3, Scheda Tecnica (all.to. C3 al Capitolato tecnico) al Specifiche tecniche C1, punto 1). delle specifiche tecniche, viene chiesto: *“Per la determinazione della concentrazione della frazione inalabile, toracica e respirabile in accordo alla EN481, si chiede conferma che il requisito intenda anche il rispetto del valore della velocità dell’aria campionata al punto di ingresso (sampling head) previsto dalla EN 481, necessario per poter svolgere la misura in conformità alla stessa”.*

**Risposta:** In riferimento alla richiesta di chiarimento relativa alla Scheda Tecnica Lotto 3 - specifiche tecniche C.1 punto 1), si comunica che il requisito intende anche il rispetto del valore della velocità dell’aria campionata al punto di ingresso.

**Quesito n.2** In riferimento al Lotto 3, Scheda Tecnica (all.to. C3 al Capitolato tecnico) al Specifiche tecniche C1, punto 2). delle specifiche tecniche, viene chiesto: *“Si chiede conferma del fatto che il requisito si riferisca al 100% delle singole particelle presenti nel flusso d’aria campionato che passano attraverso la camera ottica”.*

**Risposta:** In riferimento alla richiesta di chiarimento relativa alla Scheda Tecnica Lotto 3 - specifiche tecniche C.1 punto 2), si comunica che il requisito si riferisce al 100% delle singole particelle presenti nel flusso d’aria campionato.

Il Dirigente del Servizio Acquisizione  
Beni, Servizi e Lavori  
Dott.ssa Antonella Spolaore  
(firmato digitalmente)



Sede legale  
Via Ospedale Civile 24, 35121 Padova Italia  
codice fiscale 92111430283 partita IVA 03382700288  
urp@arpa.veneto.it PEC: protocollo@pec.arpav.it  
www.arpa.veneto.it

Servizio Acquisizione Beni, Servizi e Lavori  
Via Ospedale Civile 24, 35121 Padova Italia  
Tel. +39 049 7393717 e-mail:  
servizio.acquisti@arpa.veneto.it  
PEC: acquisti@arpa.veneto.it